İbnü'l-Fârız'ın beyitlerinin anlamını çözme ve onun tasavvufi tecrübesinin içyüzüne dâir bir kavrayış elde etmeye yönelik pek çok girişimde bulunulmuştur. Çok sayıda Orta Çağ şerhleri bulunduğu gibi, modern dönemde de çalışmalar bulunmaktadır. En meşhûr Orta Çağ şâirlerinden bazıları şunlardır: Saîdüddîn el-Fergânî (ö. 699/ 1300), Abdürrezzâk el-Kâşânî (ö. 730/ 1330), Dâvûd İbn Muhammed el-Kayserî (ö. 751/ 1350), Bedrüddîn el-Bûrînî (ö. 1024/ 1615) ve Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1143/ 1731). İbnü'l-Fârız'ın tasavvufi şiirinin en ünlü modern araştırmacıları arasında ise şunlar bulunmaktadır: İtalya'da Ignazio Di Matteo (ö. 1948) ve Carlo Alfonso Nallino (ö. 1938); İngiltere'de Reynold Alleyne Nicholson (ö. 1945) ve Arthur John Arberry (ö. 1973); Fransa'da Émile Dermenghem ve Louis Gardet (ö.

Bana öyle görünüyor ki; İbnü’l-Fârız’ın şiiri *et-Tâiyyetü’l-kübrâ*’da ortaya konan çalışma temel alındığında, bir tasavvufi şiiri okurken yazarın gerçek fikrini ve yazının kendine özgü kavramlarını anlayabilmek için üç farklı merhaleden biri takip edilmelidir. Bu ise, diğer bir kaynaktan, özellikle de İbnü’l-Fârız’ın çağdaşı olan Endülüslü Sûfî İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’nin kavram ithâli olan bir yaklaşımın zıddıdır.

6 Bu konu hakkında daha fazla detaya girmeden, çalışmalarımıza ve bibliyografilere işaret ediyoruz (6 numaralı dipnot) ve özellikle Toshihiko Izutsu, *God and Man in the Koran*, New York: yeniden basım 1980, 1. Baskı, Tokyo 1964.

Şiirlerinin okunup, kolayca takip edilebileceği izlerini, en yüksek gâyesini bulduğu Hakikat'e çıkan bir yol (*The Order of The Way* şiirlerinden birinin başlığını bu mânâyı vermek için kullanmıştır) olarak bize bırakmıştır.”¹⁰

Bu yansımalar ışığında, İbnü'l-Fâriz'ın ölümünden bir asır sonra torunu Ali (ö. 735/1335) tarafından dedesinin türbesine yazılan bu dizeler, İbnü'l-Fâriz'in tasavvufî tecrübesinin gizemini ve derinliğini en iyi şekilde ifâde etmektedir.¹¹

*Geçerken kabristanlardan Ârid'in eteğine,
De ki; İbnü'l-Fâriz rahmet olsun üzerine!*

*Nazmü's-sülûk'ünde mucizeler gösterdin,
Tecellî ve öyle gizemler ki, derin.*

Günümüze kadar İbnü'l-Fâriz'ın şiirleri (*Dîvân*) sûfiler ve İslâm dünyasındaki edebiyatçılar arasında önemli bir yere sahip oldu. Bu nedenle etkileyici sayıda el yazmalarına ve baskılarına çeşitli yerlerde rastlamak şartıdır.¹³

12 İbnü'l-Fâriz'ın biyografisi hakkında daha fazla bilgi için Issa I. Boullata, "Toward a Biography of Ibn-al Farid (576-632 AH/1181-1235 AD)", *28/1 Arabica*, s. 38-56; Thomas Emil Homerin. *From Arab Poet to Muslim Saint: Ibn-al Farid. His Verse and His Shrine*, 1. Baskı, 1994; 2. Baskı Kahire-New York 2001; G. Scattolin, "More on Ibn al-Fârid's Biography", *MIDEO*, 22, 1995, s. 197-242. İbnü'l-Fâriz'ın mevlidi hakkında bilgi için bakınız Pierre-Jean Luizard, "Un mawlid particulier", *Egypte/Monde Arabe* 14, 2. Baskı, Trimestre 1993, s. 79-102.

13 İbnü'l-Fâriz'ın *Dîvân*'ının yazma ve matbû eser tenkidine ulaşmak için G. Scattolin "Towards

Son zamanlara kadar bilinen, *Dîvân*'ın tamâmına ait yazma eserler ve son düzenlenmiş nüsha, İbnü'l-Fârız'ın ölümünden yaklaşık yüz yıl sonra, 733/1333 yıllarında torunu "Ali sıbt İbnü'l-Fârız" tarafından yapılan çalışmaya dayanmaktadır. Ali, ayrıca *Dîvân*'a biyografi içeren bir Dîbâce (kıymetli süs, genellikle kitap önsözlerine verilen ad) yazmıştır. İçinde dedesinin bir veli olduğunu, doğaüstü güçlerle (*kerâmet*) şereflendirildiğini de belirtmiştir.

Zamanla İslam dünyasında Ali'nin bu nüshası, *Dîvân*'ın orijinal metni olarak kabul edilmiştir.

Ali'nin düzenlediği *Dîvân* metnindeki sorunu dile getiren ilk kişi İngiliz oryantalist Arthur John Arberry (ö.1973)'dir. Chester Beatty Arapça Yazma Eser Koleksiyonu (Dublin) içerisinde, 691-701/1292-1302 târîhli yazma, Ali'nin düzenlediği nüshanın yazımından yaklaşık kırk yıl öncesine ait olan İbnü'l-Fârız'ın *Dîvân* nüshasının mevcut olduğunu Arberry bulmuştur. Bu yazma eser, bilinen en eski *Dîvân* metni olduğunu ve Ali'nin hazırladığı nüsha ile farklılıkların bulunduğunu göstermiştir.

14 şiiri (ayrı basılan *et-Taiyyetü'l-kübrâ* ile 15) ile metnin hakiki, bozulmamış temeli ile karşı karşıyayız.”¹⁵

Benim Konya’da (Türkiye) yayınlanmamış bir *Divân* el yazması bulmamla, Arberrý’nin hipotezi, beklenmedik bir şekilde kanıtlandı. Zira İbnü’l-Fârız’ın *Divân*’ına ait yazmanın 651/1253 yıllarına ait olması, Chester Beatty Koleksiyonu’ndaki el yazmasından yaklaşık kırk yıl öncesine tekâbül etmekteydi. Konya’da bulunan el yazması eser, İbnü’l-Fârız’ın *Divân*’ının günümüze ulaşan 15 kasidesini kapsayan Chester Beatty Koleksiyonu’nda bulunan el yazmasıyla aynı içeriğe tanıklık etmekteydi.¹⁶ Eserin metinsel aktarımını doğrulayan iki yeni kanıt üzerinde araştırma yaptım: Biri Oriental Manuscript of Institutue of Leiden (Hollanda) Or.2693 757/1356 târihli eser, diğeri ise Staatsbibliothek of Berlin (Almanya) Sprenger 1120, 813/1410 târihli eserd. Tüm bu el yazmalar arasında en eski olup geçerliliğini kaybetmeyenler, İbnü’l-Fârız’ın *Divân*’ının eski aktarımlarının Ali’nin düzeltmelerinden farklı olduğuna şahitlik etmektedir. Eserin ilk metinsel aktarımı, *Divân*’ı 15 kasîde olarak açıklamakta ve ne Ali’nin Dîbâce’sinden ne de düzeltmede eklediği şiirlerden bahsetmektedir.

Scattolin, "Towards a Critical Edition", op. cit., s. 505-530.

nüşhaların sembolleri, başlıkları, yazım-basım yıllarını ve yerlerini içeren kronolojik bir listesini sunduk.

Eserlerin Kronolojik Sıralanışı

Yazma Eserler

K (Konya): Yusufağa Kütüphanesi, No: 7838/12 (Konya), *Dîvân İbni'l-Fâriz*, istinsah târihi 640-673 H. / 1242-1274 M.

Cb (Chester Beatty): Chester Beatty Yazma Eserler Koleksiyonu, Arabic MS 3643 (Dublin), *Dîvân İbni'l-Fâriz*, istinsah târihi 691-701 H. /1292-1302 M.

Sl (Süleymâniye, Lâleli): Süleymâniye Lâleli 1340 (İstanbul), *et-Tâiyyetü'l-kübrâ*, istinsah târihi 752 H. /1351 M.

L (Leiden): Doğu Yazma Eserler Bölümü, Or. 2693, Rijks Üniversitesi, Doğu Enstitüsü, Leiden (Hollanda), *Dîvân İbni'l-Fâriz*, Rabiü'l-evvel ayı ortasından önce 757 H. / Mart 1351 M.

Sf (Süleymâniye, Fâtih): Süleymâniye, Fâtih 3766 (İstanbul), *Dîvân İbni'l-Fâriz*, istinsah târihi 19 Ramazan 786 H. / 4 Kasım 1384 M.

Bs (Berlin, Sprenger): Staatsbibliothek Sprenger, 1120 (Berlin), *Dîvân İbni'l-Fâriz*, istinsah târihi 20 Rabîü'l-âhir 813 H. / 21 Ağustos 1410 M.

Sa (Süleymâniye, Ayasofya): Süleymâniye, Ayasofya 1994 (İstanbul), *et-Tâiyyetü'l-kübrâ*, istinsah târihi 11 Şâbân 875 H. / 2 Şubat 1471 M.

Sk (Süleymâniye, Kadızâde): Süleymâniye, Kadızâde Mehmet Efendi 387 (İstanbul), *Dîvân İbni'l-Fâriz*, istinsah târihi 20 Zilkâde 883 H. / 13 Şubat 1479 M.

Matbû Eserler

Z (Zuveytîni baskısı): *Dîvân İbni'l-Fâriz*, ed. Şeyh Ukayl el-Zuveytîni, Taşbaskı, Halep, 1257/1841.

D (Dahdah baskısı): *Şerh Dîvân İbni'l-Fâriz li-eş-Şeyh Hasan el-Bûrîni ve li-eş-Şeyh Abdülganî en-Nâblusî*, ed. Ruşeyd b. Gâlib ed-Dahdah, Marsilya, 1853. Hasan el-Bûrîni (ö. 1024/ 1615) şerh ve metin ile birlikte Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1143/ 1730)'nin şerhinden iktibaslar bulunmaktadır.

H (Hammer'in *et-Tâiyyetü'l-kübrâ* baskısı): Joseph von Hammer-Purgstall, *Das arabische hohe Lied der Liebe, das ist Ibnol Fâridh's Tâijet*, Text und Übersetzung zum ersten Male, Wien, Kaiserl., Königl., Hof-und-

Staatdruckerei, 1854. Şiirin metni, Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 730/ 1330)'nin talebesi Şerefüddîn Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/ 1350)'nin şerhinden alınmıştır.

S (Sâbûncî baskısı): *Kitâbü Dîvânî'l-Îmâm eş-Şeyh Ebî Hafş Şerefiddîn Ömer İbni'l-Fâriz*, Louis Sâbûncî, Beyrût: el-Matbaatü'l-vataniyye, 1285/1868.

Nb (Dahdah'ın düzenlenmiş baskısı): *Divân İbni'l-Fâriz*, Kâhire, Matbaatü'l-Bulak (Mısır), 1289/1872.

Fa (Fergânî'nin Arapça *et-Tâiyyetü'l-kübrâ* şerhi): Saîdüddîn el-Fergânî, *Münteha'l-medârik ve müntehâ lübbî küllî kâmilin ve ârifin ve sâlikîn*, Mektebetü's-Sanâî (İstanbul), 1293/1876, 2 Cilt; Saîdüddîn el-Fergânî (ö. 699/1300) Sadreddîn-i Konevî'nin talebesidir.

Ka (Kâşânî'nin *et-Tâiyyetü'l-kübrâ* şerhi): Abdürrezzâk el-Kâşânî, *Keşfü'l-vücûhi'l-gur li-meânî nazmî'd-dür*, Kâşânî şerhinin tek basılı nüshası Kâhire'de yeniden neşredilen, *Şerhü'd-Dîvânî İbni'l-Fâriz* baskısının hâmişinde [sayfa kenarlarında] yer alır. Kâhire: Matbaatü'l-Hayriyye, Kasım 1310/1892, 2 Cilt.

B (Beyrut baskısı): *Divân İbni'l-Fâriz*, Beyrut, 1899; Arberry baskısından alıntılar bulunur.

T (Tevfik baskısı): *Divân İbni'l-Fâriz*, ed. Mahmûd Tevfik, Kâhire, târihsiz (muhtemelen 20. yüzyılın başlarında); Arberry baskısından alıntılar bulunur.

N (Dahdah'ın düzenlenmiş baskısı): Düzenlenmiş Dahdah baskısıdır, Kâhire, 1319/1901; Arberry baskısından alıntılar bulunur.

Kh (Hürî baskısı): Emin el-Hürî, *Celâ el-gâmid fî şerh Divân İbni'l-Fârid*, Beyrut: Mektebetü'l-Âdâb, 1910, metin ve şerh. Emin el-Hürî pek çok kez *İbnü'l-Fâriz Divânî'nı* neşretmiştir. İlk baskı, 1886'da yapılmıştır.

Genel olarak **L** ve **Sa**'dan sonra **K** ve **Cb** metnin güvenilir tanıklarıdır.

D N Nb metnin benzer nüshalarıdır. **N** ve **Nb** nüshaları hatâlarla dolu **D** nüshasının düzenlenmiş hâlidir.

H Fa Fp Ka grubu, belirli bir ölçüde birbiri ile yakınlıklarının bulunduğu göstermektedir. Sadreddîn-i Konevî'nin, İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240)'ye uzanan sûfî mektebi, Saidüddîn-i Fergânî ve Cendî, Abdürrezzâk Kâşânî, Şerefüddîn Dâvûd el-Kayserî, Bedreddîn-i Bürînî ve son olarak Abdülganî

en-Nabluşî ile irtibatlı olabilir.

Z S nüshalarının yakınlık noktası bakımından birbiri ile güçlü bağlantılarının olduğu görünüyor, her iki nüshanın müstensihinin aynı olduğu düşünülebilir.